



luty 2022
bezpłatny egzemplarz

Biuletyn Informacyjny

Gminy Nowe Miasto Lubawskie

Historia

Łąk Bratiańskich

Łąki Bratiańskie stanowią część sołectwa Mszanowo. Niedługo była to samodzielna wieś położona nad Drwęcą, pomiędzy Nowym Miastem Lubawskim a Bratianem. Wzmiankowana po raz pierwszy ok. roku 1400, kiedy to wójt bratiański Filip von Kleeberg zbudował tu kaplicę pod wezwaniem Najświętszej Marii Panny.

Łąki były prawdopodobnie miejscem kultu pogańskiego, gdzie czczono boginię Majumę. Miejscowa tradycja wskazuje, że już w wieku XIII, chociaż źródła pisane o tym nie informują, istniała tu kaplica, w której czczono wizerunek Matki Boskiej. Około 1624 r. starosta bratiański Paweł Działyński, sprowadził do Nowego Miasta Lubawskiego Ojców Reformatów. Rok później lisowczycy, a w roku 1628 Szwedzi, zniszczyli miasto i spalili miejscowy kościół. W roku 1631 Paweł Działyński przeniósł nowomiejskich Reformatów do pobliskich Łąg, w których istniała kaplica z cieszącą się rosnącym kultem cudowną figurą Matki Boskiej. Wybudowana staraniem Pawła Działyńskiego drewniana kaplica niebawem spłonęła, a w roku 1638 rozpoczęto budowę klasztoru i kościoła murowanego pod wezwaniem Wniebowzięcia Matki Boskiej.

W latach 1682-1690 biskup chełmiński Zbigniew Opaliński wznosił przy kościele kaplicę, w której prawdopodobnie po swej śmierci został pochowany. Na początku XVIII wieku Tomasz i Teresa Działyńscy ufundowali przy łąkowskim kościele kaplicę rodzinną. Sanktuarium będące pod opieką Ojców Reformatów coraz liczniej odwiedzane było przez pątników. Liczne cuda doświadczane za wstawiennictwem Matki Boskiej Łąkowskiej spowodowały wystąpienie opiekunów Sanktuarium do papieża Benedykta XIV z prośbą o zezwolenie na koronację cudownego wizerunku. Papież przychylił się do prośby i 7 grud-

nia 1750 roku wydał zgodę na koronację. Uroczysta koronacja miała miejsce 4 czerwca 1752 roku, a aktu koronacji dokonali biskupi W. Leski i F. Pięskowski.

ZACHODNIOPRUSKA CZĘSTOCHOWA

Na doroczne odpusty rozpoczynające się 4 czerwca ściągali do Łąg pielgrzymi z całego niemal kraju. W XVIII i XIX wieku Łąki zaczęto nazywać „Zachodniopruską Częstochową”. Rozwijający się kult Matki Boskiej sprawił, że w roku 1785 rozpoczęto budowę nowego, większego kościoła. Ukończono ją 5 lat później. 31 maja 1875 r. ustawa rządu pruskiego o likwidacji klasztoru zadała zakonnikom dotkliwy cios. Nie pomogły starania nowomiejskich parafian o przekazanie klasztoru nowomiejskiej parafii. 27 września tego roku klasztor definitywnie zamknięto, a zakonników wypędzono. Dzieła zniszczenia dokonał pożar, który wybuchł od uderzenia pioruna w noc z 5 na 6 maja 1882 roku i doszczętnie zniszczył kościół i zabudowania klasztorne. Uratowano jednak cudowną figurkę, którą w uroczystej procesji przeniesiono do nowomiejskiej fary, gdzie przebywa do dnia dzisiejszego. Z cudowną figurą Matki Boskiej Łąkowskiej związana jest legenda podająca, że bawiącym się na łąkach nieopodal Drwęcy dzieciom ukazała się figurka Matki Boskiej płynąca w górę rzeki. Dzieci wydobyły figurkę z wody i powiadomiły o tym fakcie nowomiejskiego proboszcza. Niebawem przeniesiono ją procesyjnie do nowomiejskiej fary. Wielkie było zdziwienie wiernych, kiedy w nocy figurka zginęła. Odnalazło ją dwoje żebraków idących do Bratiana. Wisiała na wyniosłym drzewie w Łąkach. Powiadomiono o tym brata Jana – rycerza krzyżackiego zamieszkałego w bratiańskim zamku. Ten polecił zbudować kaplicę i w tej kaplicy umieścić cudowną figurkę.

Obecnie trwają prace nad odbudową murów okalających ruiny klasztoru. W miejscu tym co roku, 8 września, odbywa się odpust łąkowski. Można wtedy obejrzyć niecodzienną procesję cudownej figury Matki Boskiej, która płynie łodzią przez Drwęcę. Procesja wiedzie z nowomiejskiej bazyliki do Łąg, na nabożeństwo w ruinach klasztoru.



Brama w Łąkach



Odpust w Łąkach
Źródło: Gazeta Olsztyńska



MB Łąkowska rycina.
Fot. Archiwum Janusza Łaskowskiego
i Krzysztofa Kliniewskiego

Nowy sołtys w Skarlinie

Coraz częściej ważne stanowiska i funkcje w różnych dziedzinach życia pełnią kobiety. Widać to także w naszej gminie, bowiem w kolejnym sołectwie wódcarzem wsi została wybrana kobieta: Pani Barbara Topolewska od 24 stycznia 2022 roku pełni zaszczytną funkcję sołtysa Skarlina.

„Przed Panią Barbara nie lada wyzwanie. Zastępuje ona Pana Andrzeja Godzińskiego, który sołtysem wsi był od 1999 roku! Niewątpliwie należą mu się wielkie podziękowania za wszystkie lata poświęcone pracy na rzecz skarlińskiej społeczności i bardzo dobrą współpracę z gminą. Pani Barbarze jeszcze raz gratuluję wyboru i życzę, by pełnienie funkcji sołtysa było źródłem nie tylko satysfakcji, ale i wielkiej radości.” - powiedział wójt Tomasz Waruszewski po zakończonych wyborach.



Sołtys Barbara Topolewska z wójtem gminy

Azbest usunięty

W 2021 roku Gmina Nowe Miasto Lubawskie zrealizowała zadanie polegające na usuwaniu wyrobów zawierających azbest.

Zgodnie ze złożonymi wnioskami mieszkańców pierwotnie planowano unieszkodliwienie odpadów niebezpiecznych zawierających azbest w ilości 171,29 Mg z 52 nieruchomości, podczas gdy w efekcie końcowym unieszkodliwiono łącznie 171,410 Mg z 49 nieruchomości.

Łączny koszt realizacji zadania wyniósł nieco ponad 67 tys. zł, z czego dofinansowanie ze środków WFOŚiGW w Olsztynie i NFOŚiGW w Warszawie wyniosło 49,5 tys. zł (73,5%), udział finansowy Gminy wyniósł 4,5 tys. zł (6,5%), natomiast posiadacze odpadów pokryli koszty w łącznej wysokości 13,5 tys. zł (20%).

Po zakończeniu przyjmowania wniosków od mieszkańców w tegorocznej edycji zadania (koniec lutego), gmina ponownie wystąpi do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej o przekazanie dofinansowania na jego realizację.

Nissan w OSP Bratian

Nissan Pathfinder został oficjalnie przekazany przez Komendę Powiatową PSP w Nowym Mieście Lubawskim i włączony do podziału jednostki OSP Bratian. To lekki samochód ratowniczy, który w dużej mierze będzie wykorzystywany do akcji z użyciem łodzi, bo to właśnie OSP Bratian jest jedyną jednostką w gminie specjalizującą się w ratownictwie wodnym.

W przekazaniu pojazdu wzięli udział Senator Bogusława Orzechowska, Robert Gontarz - Poseł na Sejm RP, Z-ca Komendanta Wojewódzkiego PSP st.bryg. Adam Jastrzębski oraz Komendant Powiatowy PSP mł.bryg. Krzysztof Szałkowski.

Uroczystość ta była również wspaniałą okazją do rozmów z zaproszonymi gośćmi na temat konieczności budowy nowej remizy OSP dla bratianińskich druhów. Już wkrótce ponowimy nasze starania o pozyskanie środków finansowych na ten cel. Wnioski zostaną złożone w ramach kolejnego naboru Rządowego Programu Polski Ład. Kciuki za powodzenie „misji” trzymają nie tylko druhowie, ale i Panie z KGW, które w projektowanym budynku znajdą miejsce również na realizację własnych zadań.



Druhowie przy nowym aucie



Poseł Gontarz na spotkaniu z wójtem gminy i druhami

Mistrz Finansów Publicznych

Mistrz Finansów Publicznych to konkurs dla pracowników działów finansowo-księgowych jednostek sektora publicznego. Ideą konkursu jest motywowanie księgowych do rozwoju i podnoszenia kwalifikacji zawodowych, a celem wyłonienie i promocja najlepszych z nich. To już kolejna, VIII edycja konkursu. Zgłosiło się do niej ponad 250 osób, a najlepsze wzięły udział w finale, który odbył się 29 listopada 2021 roku w Toruniu.

Po raz kolejny laureatką konkursu została Paulina Kamińska - główna księgowa w naszym urzędzie. Pani Paulina uzyskała tytuł Wicemistrza Finansów Publicznych 2021 w kategorii jednostek samorządowych.

Gratulujemy!



Laureaci konkursu. Źródło: www.mistrz.financepubliczne.pl

To nie pierwszy sukces przedstawicielek Urzędu Gminy Nowe Miasto Lubawskie w tym konkursie. Warto zaznaczyć, iż Pani Paulina była już Wicemistrzem Finansów Publicznych w 2017 roku ex aequo z naszą Panią Skarbnik Joanną Artuszewską, która to rok później zajęła III miejsce w kolejnej edycji konkursu.

Zasłużona dla gminy Ewelina Wyrzykowska

Podczas listopadowej sesji Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie miała miejsce wyjątkowa uroczystość. Ewelina Wyrzykowska, znana i ceniona lekarz weterynarii, została uhonorowana tytułem Zasłużony dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie.

Zmarłą w maju ubiegłego roku Ewelinę Wyrzykowską znało wielu mieszkańców Powiatu Nowomiejskiego, a założona i prowadzona przez nią przychodnia „Kubus” niemal każdego dnia wypełniona była po brzegi czworonogami i ich opiekunami.

Współpraca z Gminą Nowe Miasto Lubawskie rozpoczęła się w 2013 roku, kiedy to Pani Ewelina po raz pierwszy przystąpiła do przetargu ogłoszonego przez burmistrza Nowego Miasta Lubawskiego dla gmin, które podpisały porozumienie dotyczące opieki nad bezdomnymi zwierzętami.

Od tego czasu pomagała gminie walczyć z bezdomnością psów i kotów, zajmowała się ich odławianiem, zapewniała opiekę weterynaryjną, odwiedzała je w naszych kojcach, wielokrotnie pomagała znaleźć im nowe domy. Nigdy się nie poddawała, nawet



Ewelina Wyrzykowska



Rodzina Eweliny Wyrzykowskiej

jeśli były to bardzo trudne przypadki. Każdemu zwierzątkowi dawała szansę na życie, również temu dziko żyjącemu, jak sarna czy łabędź. Nie sposób zliczyć, ilu zwierzętom pomogła.

Rosnące potrzeby w zakresie opieki nad bezdomnymi zwierzętami sprawiły, że w 2017 roku zapadła decyzja o powołaniu Stowarzyszenia Ochrony Zwierząt „Przytul Psisko”, którego współzałożycielką była Pani Ewelina. To właśnie grupa osób, którym nie jest obojętny los zwierząt wystąpiła z inicjatywą, aby przyznać jej tytuł Zasłużonego dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie. Pod złożonym wnioskiem podpisało się 1917 osób. Koordynatorką akcji i jedną z pomysłodawczyń była Pani Jolanta Lipszyc, która podczas sesji opowiedziała o życiu i działalności Pani weterynarz.

Podobno nie ma ludzi niezastąpionych. Są jednak ludzie wyjątkowi. Pełni pasji i bezinteresownej miłości do tego, co robią. Za to właśnie przyznano wyróżnienie. Akt nadania tytułu Zasłużonego dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie odebrali bliscy Eweliny Wyrzykowskiej – Mąż i Córki.

WOŚP zagrała po raz 30

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zagrała już po raz 30! W tym roku część aukcji odbywała się online, portale społecznościowe i serwisy aukcyjne były rozgrzane do czerwoności – to głównie tam odbywały się licytacje. Dwa sztaby zdecydowały się jednak na tradycyjną formę orkiestrowego grania – w Radomnie i Jamielniku na mieszkańców czekało wiele atrakcji, wszystko oczywiście z przestrzeganiem zasad bezpieczeństwa.

W Radomnie już przy wejściu do szkoły, gdzie działała sztab, można było poczęstować się pyszną grochówką i pomidorówką, przygotowaną w kuchni polowej. Na szkolnej hali sportowej można było posmakować słodkości przygotowanych przez panie z KGW Chrośle, Radomno i Nowy Dwór Bratniański. Najwięcej emocji wzbudzała oczywiście licytacja gadżetów.

W szkole w Jamielniku również zdecydowano się na tradycyjne przeprowadzenie aukcji. Chętnych do licytacji nie brakowało, a i padające z sali sumy mogły przyprawić o zawrót głowy. W przerwach między licytacjami mieszkańcy mogli obejrzeć występy artystyczne uczniów oraz skorzystać z kawiarenek, które przygotowały m.in. Koła Gospodyń Wiejskich i członkowie miejscowego Klubu Seniora.

Nie zabrakło także kwesty do puszek. Wolontariuszy można było spotkać w wielu miejscowościach gminy.

W Gminie Nowe Miasto Lubawskie działały 3 sztaby:

- Sztab Gminnego Centrum Kultury (w składzie: Społeczna Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Tylicach i Szkoła Podstawowa im. Ks. K. Wróblewskiego w Gwiździnach oraz Szkoła Podstawowa w Skarlinie), który na chwilę obecną łącznie zebrał 24 231,65 zł + 5 Euro;



WOŚP w Radomnie

- Sztab w Radomnie – 24 222,24 zł;
- Sztab Szkoły Podstawowej w Jamielniku – 18 060,70 zł;

Łącznie jako gmina zebraliśmy

66 514,59 zł + 5 Euro!

(dla przypomnienia w roku 2021 było to 50 597,09 zł).

Dziękujemy wszystkim za zaangażowanie w akcję – uczniom, nauczycielom, harcerzom, seniorom, sołtysom, KGW, mieszkańcom i wszystkim darczyńcom. Nigdy nie wątpiliśmy, że mieszkańcy gminy mają wielkie serca otwarte na pomoc. Do zakupu sprzętu przeznaczonego do diagnostyki okulistycznej na pewno dołożymy swoją niemą cegiełkę!



WOŚP w Jamielniku

Laboratorium Przyszłości

Laboratoria Przyszłości to inicjatywa, której celem jest wsparcie wszystkich szkół podstawowych w budowaniu wśród uczniów kompetencji przyszłości z tzw. kierunków STEAM (nauka, technologia, inżynieria, sztuka oraz matematyka). W ramach Laboratoriów Przyszłości organy prowadzące szkoły otrzymują wsparcie finansowe warte ponad miliard złotych, dzięki któremu miliony polskich uczniów będą mogły uczyć się poprzez eksperymentowanie i zdobywać w ten sposób praktyczne umiejętności.

Do zadania przystąpiła również Gmina Nowe Miasto Lubawskie, która w 2021 roku otrzymała wsparcie dla 5 szkół w kwocie 220 tys. zł na zakup pomocy dydaktycznych. Szkoły otrzymały następu-

jące kwoty: Zespół Szkół im. Rodu Działyńskich w Bratanie 70 tys. zł, Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Jamielniku 60 tys. zł, Szkoła Podstawowa im. ks. Kazimierza Wróblewskiego w Gwiździnach, Szkoła Podstawowa w Radomnie, Szkoła Podstawowa w Skarlinie po 30 tys. zł.



Laboratoria Przyszłości

(Wsparcie jest udzielane na podstawie art. 65 ust. 28 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2020 poz. 568), zwanej dalej „ustawą”, ze środków Funduszu Przeciwdziałania COVID-19.)

Seniorzy prowadzą bibliotekę

Seniorzy i biblioteka? Połączenie wydaje się oczywiste, bowiem wiele osób w Jesieni Życia lubi spędzać czas z dobrą lekturą. Jednak to, że to właśnie Seniorzy tę bibliotekę prowadzą już takie oczywiste nie jest.

Tymczasem tuż przed Świątami Bożego Narodzenia nowomiejscy seniorzy spotkali się w Skarlinie, aby dokonać uroczystego otwarcia biblioteki, którą prowadzi właśnie Stowarzysze-

nie Klub Seniorów w Gminie Nowe Miasto Lubawskie. Jest to miejsce wyjątkowe. Oprócz wypożyczenia książek można tu bardzo miło spędzić czas, do czego zachęca wyjątkowo przytulne wnętrza.

Spotkanie było także okazją do podsumowania zrealizowanych przez seniorów projektów, również tych współfinansowanych przez Gminę Nowe Miasto Lubawskie.



W bibliotece w Skarlinie

ZREALIZOWANE INWESTYCJE

PONAD 15 MLN ZŁ – TO KWOTA ZAINWESTOWANA W 2021 ROKU PRZEZ GMINĘ NOWE MIASTO LUBAWSKIE W POPRAWĘ INFRASTRUKTURY, BEZPIECZEŃSTWA I JAKOŚCI ŻYCIA JEJ MIESZKAŃCÓW. UTWARDZONE I WYREMONTOWANE DROGI, KILOMETRY NOWEJ SIECI KANALIZACYJNEJ, NOWOCZESNE MIEJSKAUŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ – TO TYLKO KILKA Z PONAD 20 ZREALIZOWANYCH W MINIONYM ROKU INWESTYCJI.

INFRASTRUKTURA DROGOWA

Komfort poruszania się ma dla mieszkańców ogromne znaczenie, podobnie jak bezpieczeństwo kierowców i pieszych. Władze naszej gminy niezmiennie od wielu już lat dbają o to, by zmieniała się ona na lepsze również w tym zakresie.

Pod tym względem rok 2021 docenią na pewno mieszkańcy Pacółtowa, Tylic (z wybudowaniem na Rojewo i Tyliczki) oraz wszyscy korzystający z odcinka drogi gminnej w kierunku Mikołajek. Inwestycje te nie tylko otworzą perspektywę rozwojową dla budownictwa mieszkaniowego, ale też skrócą czas dojazdu do miejscowości.

Za łączną kwotę ok. 5,7 mln zł. w 2021 roku zbudowano blisko 4 km dróg, zmodernizowano oświetlenie drogowe, utwardzono nawierzchnie, wybudowano zjazdy oraz wykonano nowe nasadzenia wzdłuż ciągów komunikacyjnych. Wiele z tych zadań otrzymało dofinansowanie zewnętrzne w wysokości od 60 do 80 % wartości inwestycji, pochodzące ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych i Rządowego Funduszu Dróg.

Nowe oświetlenie pojawiło się także przy ścieżce rowerowej Bratian – Radomno oraz w stojących tam wiatach wypoczynkowych. Dzięki realizacji tej inwestycji zostały stworzone warunki do obsługi gastronomicznej turystów oraz dla działalności kulturalnej poprzez doprowadzenie energii elektrycznej. Zainteresowane podmioty będą mogły zasilać energią elektryczną urządzenia takie jak chłodziarki, gofrownice w celu sprzedaży

lodów / gofrów czy innych produktów lub sprzęt muzyczny typu głośniki, wzmacniacze celem umożliwienia wykonania przedstawienia przy akompaniamencie muzyki. Zadanie zostało dofinansowane ze środków Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego w ramach konkursu „Łączy nas turystyka”

Nadal trwają prace drogowe w Bratianie na ulicach Polnej i Grunwaldzkiej i na drodze Nawra-Marzęcice. W 2022 roku dobiegnie końca budowa ścieżki rowerowej na odcinku Pacółtowo-Tylice. Na kolejne lata zaplanowana jest przebudowa mostów drogowych w ciągu ulicy Grunwaldzkiej w Bratianie z wykorzystaniem środków z Rządowego Programu Polski Ład w wysokości blisko 8 mln zł.

SIEĆ KANALIZACJI SANITARNEJ I WODOCIĄGOWEJ

Chociaż rezultaty tej budowy nie są widoczne gołym okiem, inwestycja ta jest również niezwykle istotna dla rozwoju gminy i poprawy komfortu życia mieszkańców. Rozbudowa sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej zapewnia bowiem dostęp do dobrej jakości wody pitnej oraz gwarantuje właściwy odbiór ścieków. Większość mieszkańców Jamielnika, którzy mieli taką możliwość podłączyli już swoje nieruchomości do nowej sieci kanalizacyjnej, dobiegła bowiem końca budowa oczyszczalni ścieków w Jamielniku sfinansowana ze środków unijnych z Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Rosja. Zmodernizowano i wybudowano także kolejne 2 km sieci



Droga Nawra-Mikołajki



Budowa ul. Polnej w Bratianie



Wiaty w Radomnie



Szkoła Podstawowa w Jamielniku

wodociągowej m.in. w Gwiżdżinach, Mszanowie i kanalizacyjnej w Bagnie. Również ze środków unijnych (PROW 2014-2020) współfinansowana jest budowa kanalizacji sanitarnej w łąkach Bratiańskich, której zakończenie planowane jest na czerwiec bieżącego roku.

Władze gminy planują już następne inwestycje z zakresu infrastruktury wodno-kanalizacyjnej w związku z przyznaniem pod koniec 2021 roku przez Ministerstwo Finansów dofinansowaniem w wysokości ponad 3,2 mln złotych. Środki zostaną przeznaczone na budowę wodociągów w Lekartach oraz sieci kanalizacyjnej w kolejnej części Jamielnika.

OŚWIATA

Wraz z końcem roku kalendarzowego zakończyły się prace termomodernizacyjne budynku szkoły w Jamielniku. W ramach zadania, na realizację którego gmina pozyskała środki z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020, m.in. ocieplono ściany zewnętrzne i dach, zmodernizowano centralne ogrzewanie, wymieniono okna oraz zastąpiono tradycyjne oświetlenie energooszczędnym systemem ledowym.

Pozostając w temacie gminnej oświaty warto również wspomnieć o otrzymanym wsparciu finansowym dla jedno-

stek z takich programów jak Laboratorium Przyszłości na zakup pomocy dydaktycznych i Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa na zwiększenie zasobów bibliotek szkolnych w Radomnie i Bratianie.

POZOSTAŁE INWESTYCJE

Kolejny rok z rządu pozyskaliśmy dofinansowanie na zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego. Nabytek o wartości ok. 800 tys. zł zasilił jednostkę OSP Skarlin, która w ubiegłym roku świętowała wspólny jubileusz 120-lecia istnienia.

Podobnie jak w latach poprzednich nie zabrakło inwestycji dedykowanych najmłodszym mieszkańcom gminy, jak choćby nowo powstały plac zabaw w Choślu.

Zadbaliśmy również o ważne dla mieszkańców całego powiatu miejsce pamięci, jakim jest pomnik „Ściana śmierci” w Nawrze, upamiętniający ofiary totalitaryzmów, który pod koniec roku przeszedł gruntowną renowację.

Przed nami kolejne wyzwania inwestycyjne: budowa hali targowej w Bratianie, kolejne kilometry dróg i sieci wodno-kanalizacyjnej. Trzymamy również kciuki za pozytywne rozpatrzenie złożonych przez gminę wniosków m.in. na budowę remizy OSP wraz z centrum integracji społecznej w Bratianie, a także budowę drogi Mszanowo – obwodnica, pozwalającą na skomunikowanie południowej części gminy bezpośrednio z jej siedzibą.

W nowy rok wchodzimy pełni zapału do działania i nadziei na powodzenie naszych planów i zamierzeń.



Przepust na drodze Nawra-Mikołajki



Oczyszczalnia w Jamielniku

Bum Inwestycyjny w Gminie Nowe Miasto Lubawskie

Samorząd gminy wiejskiej Nowe Miasto Lubawskie jest jedną z tych gmin, które w ostatnim czasie przeżywają ogromny rozwój inwestycyjny. Dzieje się tak, przede wszystkim dzięki ogromnemu wsparciu finansowemu ze środków rządowych. Odkąd zostałem Posłem na Sejm RP udało się pozyskać ponad 19 milionów złotych. Jeszcze nigdy w historii gmina nie otrzymała takich środków, w tak krótkim czasie.

Rekordowe wsparcie, jak na jedno zadanie, do samorządu trafiło w ramach Rządowego Programu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych. Wyniki naboru ogłosił Premier Mateusz Morawiecki pod koniec października 2021 roku, na specjalnej konferencji prasowej, co warto podkreślić, zorganizowanej w naszym województwie. Dzięki pozyskaniu blisko 8 milionów złotych gmina będzie mogła zrealizować zadanie polegające na modernizacji 2 mostów na rzece Wel wraz z przebudową ul. Szkolnej i Młyńskiej w Bratianie. Pozyskane środki stanowią aż 95% wartości kosztorysowej inwestycji, która bezpośrednio przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa mieszkańców.

Gmina Nowe Miasto Lubawskie poza funduszem Polski Ład uzyskała w 2021 roku dofinansowanie w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Wsparcie uzyskały 4 zadania polegające na: przebudowie z rozbudową ulic Krętej, Grunwaldzkiej i Polnej wraz z przejściem dla pieszych przez drogę krajową nr 15 w Bratianie; rozbudowa drogi gminnej w miejscowości Nawra; budowa drogi gminnej od drogi powiatowej do granicy gminy w miejscowości Mikołajki; przebudowa drogi gminnej Tylice-Rojewo-Tyliczki. Całkowita wartość wsparcia finansowego na powyższe zadania wyniosła ponad 8 milionów złotych.



Robert Gontarz na spotkaniu w Bratianie

Ponadto inwestycje drogowe na terenie gminy zostały wsparte również w ramach Funduszu Dróg Samorządowych. Dzięki tej inicjatywie możliwe stało się przebudowanie ulic: Podleśnej, Skrajnej i Na Stoku w Pacóttowie. W tym programie gmina uzyskała niemal 2 miliony złotych dofinansowania. Ponad milion złotych trafił do gminy również z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, w ramach którego pieniądze można było przeznaczyć na dowolne wydatki inwestycyjne. Dzięki takim zastrzykom gotówki z zewnątrz, gmina poprawiła stan infrastruktury, co powoduje wzrost poczucia bezpieczeństwa mieszkańców a także pozytywnie wpływa na wizerunek regionu.

Rząd Prawa i Sprawiedliwości dostrzega potrzeby lokalnej społeczności. Przy pomocy rządowych programów, znaczna część tych niezwykle potrzebnych inwestycji, może zostać zrealizowana. Jako poseł tej ziemi, każdą wykonaną inwestycję, traktuję jako okazję do podziękowania za obdarzenie mnie zaufaniem. Mam ogromną nadzieję, że poczynione prace będą służyć przez długie lata wszystkim mieszkańcom.

Materiał nadany

Robert Gontarz
Poseł na Sejm RP

Złóż deklarację źródeł ciepła

Przypominamy, że od 1 lipca 2021 r. właściciele i zarządcy budynków mają obowiązek zgłoszenia źródła ogrzewania do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków (CEEB)*. Deklaracje, można składać online, bezpośrednio w CEEB lub w wersji papierowej, za pośrednictwem urzędu gminy.

- deklaracje dotyczące źródeł ciepła, uruchomionych od 1 lipca 2021 r. należy składać w ciągu 14 dni od dnia uruchomienia źródła ogrzewania
- deklaracje dotyczące źródeł ciepła uruchomionych przed 1 lipca 2021 r. należy składać do 30 czerwca 2022 r.

Bezpłatny biuletyn dla mieszkańców
Gminy Nowe Miasto Lubawskie
Nakład: 2 500 sztuk

Urząd Gminy Nowe Miasto Lubawskie,
ul. Podleśna 1, 13–300 Mszanowo
Tel.: 56 47 26 300, Fax.: 56 472 63 05, e-mail: urząd@gminanml.pl
www.gminanml.pl, www.bip.gminanml.pl,
www.facebook.com/gminanml

Redaktor: Sabina Rezmer. Redakcja zastrzega sobie prawo wyboru do druku nadesłanych tekstów, a także ich skracania i redagowania.

Chcesz nas o czymś poinformować lub zaprosić, abyśmy zrelacjonowali Twoje wydarzenie?
Napisz: srezmer@gminanml.pl lub zadzwoń: 56 472 63 18

Kojce gminne

Jednym z obowiązków, jaki spoczywa na samorządzie gminnym jest opieka nad bezdomnymi zwierzętami. Z tego obowiązku wywiązuje się również Gmina Nowe Miasto Lubawskie. W Mszanowie znajdują się kojce, do których to trafiają odłowione zwierzęta, przede wszystkim psy.

Znaczna część psiaków, które trafiają do naszych kójców gminnych ma swoich, z reguły kochających, właścicieli. Trafiają pod naszą opiekę dlatego, że ktoś nie dopilnował np. zamknięcia bramki lub pozwała swoim czworonożnym przyjaciółom na zbyt dużą swobodę, zakładając, że ich łagodny jak baranek pies nikomu nie wyrządzi krzywdy.

JEDNAK jest to zwierzę, które na obcym terytorium może zachowywać się w sposób nieprzewidywalny, zupełnie inaczej niż na swoim podwórku. Może również wzbudzać lęk wśród dzieci, jak i osób dorosłych, zwłaszcza gdy w swoich wędrówkach zapędzi się np. poza swoją miejscowość. Dlatego gmina reaguje na KAŻDE zgłoszenie o błąkającym się psie. Działamy według określonej procedury. Dlatego właściciele takich odłowionych przez nas psów powinni liczyć się z pewnymi kosztami,



Jeden z byłych podopiecznych

które będą zobowiązani ponieść odbierając je z naszych kójców (są to m.in. koszty odłowienia i opieki weterynaryjnej).

Dziękujemy wszystkim opiekunom naszych czworonogów, którzy odwiedzają naszych podopiecznych, poświęcają swój czas na spacer z nimi, a niekiedy zapewniają im także dom tymczasowy. Dzięki naszym staraniom oraz pomocy opiekunów udaje się naprawdę szybko znaleźć nowe domy dla psieków, z czego ogromnie się cieszymy.

Nowe połączenia autobusowe

ŁAWA - NOWE MIASTO LUBAWSKIE przez Lubawę, Mortęgi

Zw	Zw	Zw	Przystanki	Zw	Zw	Zw
8:15	13:30	16:00	Ława ul. Dworcowa (Plac Kolejarzy)	7:57	10:47	15:28
8:17	13:32	16:02	Ława, ul. Lubawska	7:55	10:45	15:26
8:18	13:33	16:03	Dziarny 1	7:54	10:44	15:25
8:21	13:36	16:06	Smolniki	7:51	10:41	15:22
8:24	13:39	16:09	Rodzone (Most)	7:48	10:38	15:19
8:26	13:41	16:11	Rodzone	7:46	10:36	15:17
8:29	13:43	16:13	Samplawa	7:44	10:34	15:14
8:32	13:46	16:16	Targowisko Dolne	7:41	10:31	15:11
8:36	13:50	16:20	Lubawa, ul. Pawia	7:37	10:27	15:07
8:41	13:55	16:25	Mortęgi	7:32	10:22	15:02
8:45	13:59	16:29	Zajączkowo	7:28	10:18	14:58
8:48	14:02	16:32	Rakowice 10D	7:25	10:15	14:55
8:50	14:04	16:34	Rakowice 38	7:23	10:13	14:53
8:57	14:11	16:41	Bratian, ul. Grunwaldzka 1	7:16	10:06	14:46
8:59	14:13	16:43	Bratian, ul. Grunwaldzka 2	7:14	10:04	14:44
9:01	14:15	16:45	Nowe Miasto Lubawskie, ul. Grunwaldzka	7:12	10:02	14:42
9:03	14:17	16:47	Nowe Miasto Lubawskie D.A.	7:10	10:00	14:40

Kursuje od poniedziałku do soboty w dni robocze

Nie kursuje 24.XII i 31.XII

Posiłek w szkole i w domu

Program „Posiłek w szkole i w domu” skierowany jest zarówno do dzieci, uczniów, jak i osób starszych.

Program przewiduje wsparcie finansowe gmin w udzieleniu pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności oraz świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. Pomoc taka trafi do dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych – spełniających warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie o pomocy społecznej oraz kryterium dochodowe.

Z pieniędzy przekazywanych Gminie Nowe Miasto Lubawskie dofinansowane zostaną posiłki wydawane w stołówkach, zostaną one również przeznaczone na zasiłki celowe na zakup posiłku. Samorząd otrzymał wsparcie finansowe w kwocie 232 ty. zł. Całkowity koszt realizacji zadania to 290 000,00 zł.



Kanapki. Fot Pixabay

Przemocy Stop - konkurs

W ramach kampanii „Biała Wstążka” odbył się II Gminny Konkurs Plastyczny pn.: „PRZEMOCY – STOP”, do którego włączyły się szkoły z terenu Gminy Nowe Miasto Lubawskie. Pomysłodawcą Konkursu był Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Mszanowie, zaś organizatorem Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Nowe Miasto Lubawskie.

Konkurs miał charakter zespołowy – uczniowie z danej klasy mieli za zadanie przygotowanie jednego wspólnego plakatu. Celem Konkursu była plastyczna interpretacja hasła: „PRZEMOCY – STOP”. Miała ona zainicjować artystyczną refleksję na temat przemocy, która bezpośrednio i pośrednio obecna jest wokół nas, kształtować wyobraźnię uczniów poprzez prace plastyczne, rozwijać wrażliwość estetyczną, a także propagować zachowania pozytywne.

Dyrektorzy Szkół wybrali 14 plakatów, które przekazali do Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Mszanowie. Na spotkaniu w dniu 23 listopada 2021 r. powołano czteroosobowe jury, złożone z członków Zespołu. Warto dodać, że ocena prac nie była łatwym zadaniem ponieważ zaskakiwały one ciekawym podejściem do tematu oraz różnorodną techniką wykonania. Jury po obradach postanowiło przyznać następujące miejsca:

- I miejsce – Szkoła Podstawowa w Skarlinie – klasa IV,
- II miejsce – Szkoła Podstawowa im. ks. Kazimierza Wróblewskiego w Gwiździnach – klasa VIII,
- III miejsce – Szkoła Podstawowa im. ks. Kazimierza Wróblewskiego w Gwiździnach – klasa VII,



Przemocy Stop. kl.VII SP Gwiźdżiny



Przemocy Stop. kl. VIII SP Gwiźdżiny

- Wyróżnienie – Szkoła Podstawowa w Skarlinie – klasa VI.

Wszystkim uczestnikom Konkursu bardzo dziękujemy za wkład pracy i zaangażowanie w wykonanie prac plastycznych. Dla wygranych przewidziano po jednej nagrodzie rzeczowej na klasę oraz pamiątkowe dyplomy. Z rąk Dyrektora Opieki Społecznej w Mszanowie nagrody odebrali uczniowie z Gwiźdżin.

Zwycięskie prace były prezentowane w Ośrodku Pomocy Społecznej Gminy Nowe Miasto Lubawskie podczas Dni Otwartych w ramach kampanii „Biała Wstążka”.

Dodatek osłonowy

W ramach rekompensaty wzrostu kosztów energii elektrycznej, cen gazu i żywności wprowadzony został dodatek osłonowy. Do 10 lutego do Ośrodka Pomocy Społecznej w Mszanowie wpłynęły 603 wnioski o wypłatę dodatku.

Kryterium dochodowe wynosi miesięcznie na osobę:

- 2100 zł w gospodarstwach jednoosobowych,
- 1500 zł w gospodarstwach wieloosobowych.

Wnioski o dodatek osłonowy można składać w Ośrodku Pomocy Społecznej Gminy Nowe Miasto Lubawskie z/s w Mszanowie.

Po złożeniu wniosków w lutym, w marcu lub kolejnych miesiącach - nie później niż do 31 października 2022 r. - wypłata zostanie zrealizowana jednorazowo niezwłocznie po przyznaniu tego dodatku.

Wysokości dopłat w ramach dodatku osłonowego:

- Jednoosobowe gospodarstwo domowe otrzyma 400/500 zł* przy założeniu że jej dochód nie przekroczy 2100 złotych,
- Gospodarstwo 2-3 osobowe otrzyma 600/750 zł* przy założeniu, że dochód nie przekroczy 1500 złotych miesięcznie na osobę,
- Gospodarstwo 4-5 osobowe otrzyma 850 zł/1062,50 zł* przy założeniu, że dochód nie przekroczy 1500 złotych miesięcznie na osobę,

- Gospodarstwo 6 i więcej osobowe otrzyma 1150 zł/1437,50 zł* przy założeniu, że dochód nie przekroczy 1500 złotych miesięcznie na osobę.

* Kwota dofinansowania uzależniona będzie od źródła ogrzewania. Dodatek osłonowy, w wyższej kwocie obowiązuje w przypadku gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane węglem lub paliwami węglopodobnymi, wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. z 2021 r. poz. 554, 1162 i 1243).

W przypadku dodatku osłonowego obowiązywać będzie tzw. zasada złotówka za złotówkę. Oznacza to, że dodatek ten będzie przyznawany nawet po przekroczeniu kryterium dochodowego, a kwota dodatku będzie pomniejszana o kwotę tego przekroczenia. Minimalna kwota wypłacanych dodatków osłonowych będzie wynosić 20 zł.

W razie pytań zachęcamy do kontaktu telefonicznego:
564726332, 564726323.



Zmiana numeru alarmowego Zakładu Usług Komunalnych

UWAGA!

ZMIANA NUMERU ALARMOWEGO

Zakład Usług Komunalnych w Mszanowie Sp. z o.o. informuje, że nastąpiła zmiana numeru ALARMOWEGO w celu zgłaszania awarii wodociągowo-kanalizacyjnych na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie.

**NOWY NUMER:
512 597 626**



Świadczenia 500+

Od 2022 r. to Zakład Ubezpieczeń Społecznych przyjmuje wnioski o Świadczenie wychowawcze 500+ oraz rodzinny kapitał opiekuńczy (wniosków NIE NALEŻY SKŁADAĆ W OŚRODKU POMOCY SPOŁECZNEJ W MSZANOWIE).

Szczegółowe informacje ws. RKO i 500+ dostępne są na stronie internetowej <https://www.zus.pl/> oraz w serwisie YouTube w formie tutoriali.



Przypominamy, iż świadczenie 500+ przyznawane jest również na dziecko, które ma opiekuna faktycznego, opiekuna prawnego lub jest umieszczone w pieczy zastępczej.

O świadczenie w ramach Rodzinnego Kapitału Opiekuńczego mogą ubiegać się także osoby, które przyjęły dziecko na wychowanie.

Sprawdź jakość powietrza

Do znajdującego się w Bratianie EKOstępka dołączyło kolejnych 15 punktów monitorujących jakość powietrza w naszej gminie! Urządzenia zostały rozmieszczone w miejscach, w których zdaniem naszych mieszkańców problem ze smogiem jest największy.

JAK SPRAWDZIĆ JAKOŚĆ POWIETRZA W OKOLICY?

Wystarczy pobrać darmową aplikację na telefon AIRLY i na mapie znaleźć swoją miejscowość.

